
100+1 obsah 19/2012

Historie

Věda a technika

Vypnuté družice
Družice, které slouží к přenosu televizního signálu 
či navigace, nám ulehčuji život už 55 let.
Co by se stalo, kdyby se náhle vypnuly?

27 Triumf Facebooku
Celosvětově nejúspěšnější sociální 
síť překonala letos v září hranici jedné 
miliardy aktivních uživatelů.

30 Spasí lidstvo 
nové reaktory?______
Čeká nás revoluce v jaderné energetice? 
Vše nasvědčuje tomu, že nová generace 
reaktorů skutečně změní svět.

Svět kolem nás

34 Slunce v láhvi
Jedním ze symbolů slunného Řecka je pálenka Metaxa. Poprvé ji 
připravil Spyros Metaxa již v roce 1888.

36 Pět nej větších lží____________
V minulosti lhali nejen politici, ale také finančníci nebo umělci. 
Co velké nepravdy způsobily?

52 Z vězně arktickým ekologem
Životní cesta Josefa Svobody byla neobyčejně pestrá. Překonal 
těžké vězení a v Kanadě se nakonec stal uznávaným polárníkem.

10 Peklo na obzoru!
Historie mořeplavby je  plná nevyjas
něných zmizení plachetnic i válečných 
křižníků. „Co může způsobit, že z palub 
mizí jen lidé?

16 Jak a proč 
..se ztrácí lodě?11
Extrémní bouře, nenadálé výbuchy 
sopek, pirátství či selhání posádky-to 
vše může stát za zmizením plavidel, 
i když přitom nemusí jít o záhadu.



1 9 /2 01 2  obsah

Zápisník 
zahraničních 
zpravodajů

56 Hliněné bludiště 
v libyjské oáze______
Město íadameš obklopené libyjskou 
pouští dodnes láká svou propracova
nou architekturou a zajímavou historií.

58 Tuňák za čtrnáct 
milionů____________
Potrpite si na rybí lahůdky? Pak je pro 
vás ideálním místem největší rybí trh 
na světě -  tokijský market Tsulddži.

100+1


